CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DE VILA NOVA DE FAMALICÃO

ATA DE REUNIÃO Data: 08/07/2019 N.º 5

----- Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezanove, pelas vinte e uma e quinze minutos, teve início, na

Casa da Juventude; a reunião do Conselho Municipal de Juventude (CMJ) com a seguinte agenda: PONTO UM (1)

Aprovação da ata da reunião anterior; PONTO DOIS (2) Apresentação do Regulamento das Bolsas de Estudo; PONTO

TRÊS (3) Análise das atividades realizadas pelo Pelouro da Juventude; PONTO QUATRO (4) Palavra aos

representantes do CMJ; PONTO CINCO (5) Outros Assuntos; ----------------------------------------------------------------------------
----- Antes de dar início aos pontos da ordem de trabalhos, a Senhora Vereadora do Pelouro da Juventude Dra. Sofia
Fernandes, deu as boas-vindas a todos os membros tendo passando de seguida à verificação das presenças, que
consta anexa à presente ata. A Listagem de Presenças dos Membros do Conselho Municipal da Juventude, passou e
foi assinada por todos os presentes. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----- PONTO UM (1) Aprovação da ata da reunião anterior. Uma vez que a ata foi enviada aquando a convocatória, a
Senhora Vereadora Dra. Sofia Fernandes, questionou os presentes sobre o conteúdo da mesma e eventuais ajustes
caso considerassem necessário. Uma vez que nenhum dos conselheiros se manifestou, passou-se de seguida à
votação, tendo a ata sido aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------------------------
----- PONTO DOIS (2) Apresentação do Regulamento das Bolsas de Estudo; A Sr. Vereadora passou à explicação e
breve contextualização do referido regulamento e nenhum dos representantes colocou questões ou considerações. ----
----- PONTO TRÊS (3) Análise/Apresentação das atividades realizadas pelo Pelouro da Juventude; --------------------------
- Viveiro de Ideias – programa destinado aos jovens, que tem por base um programa de desenvolvimento de ideias
estruturado em 3 fases: Oficina de ideias e candidatura; desenvolvimento e aprofundamento da ideia, com recurso a
ações de mentoria e networking, teste e aplicação;-------------------------------------------------------------------------------------------
- Verão Aventura - atividades diversificadas com 26 jovens, decorre de 1 de julho a 19 de julho (custo por participante:
30€/semana); Em jeito de acrescento, esta é uma dinâmica que está a ser implementada em algumas freguesias, com
organização da responsabilidade das Juntas de Freguesia, ex. Seide, Mogege, Vermoim e Ruivães. -------------------------
- Urban Youth – um projeto de intervenção urbana que tem como objetivo promover o encontro e diálogo, entre jovens
dos 12 aos 35 anos, no sentido de reforçar a coesão social e territorial através da arte. Parceria com a Casa ao Lado
com agenda completa até 2020. Mediante as disponibilidades climatéricas, estão previstas até 6 ações/ano. --------------
- Famalicão Youth Fest (6º aniversário da Casa da Juventude) – 48h com workshops/ palestras/ concertos, etc…
- Escola dos Instrumentos Musicais Portugueses – espaço de aprendizagem que pretende dotar os jovens de
competências musicais na área dos instrumentos tradicionais portugueses. Recentemente desafiados a tocarem na
abertura do Dia da Cidade.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Ymotion – Festival de Cinema Jovem de Famalicão; Atividade com dinâmica em crescendo e com muita participação.
- Mais Cidadania, entre outros.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Aproveitando-se o momento de análise das principais atividades, a Dra. Sofia Fernandes apresentou o Prof. Rui
Baptista como o novo Chefe de Divisão do Pelouro da Juventude, que dirigiu palavras de aumento da proximidade aos
jovens e de dinamização da Casa da Juventude mostrando-se plenamente disponível para o apoio às iniciativas.---------

----- PONTO QUATRO (4) Palavra aos representantes do CMJ; -------------------------------------------------------------------------

- PASEC: O Abrãao Costa, representante e Secretário Geral da PASEC, convidou para o Espetáculo "DNA of
Tomorrow - A Viagem que falta fazer" em Santiago de Antas, no próximo dia 26 de julho, como encerramento do
Survival Camp 2019.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Corpo Nacional de Escutas: O Carlos Filipe Pereira, representante e Chefe de Núcleo do CNE, indicou que no ano de
2020 o Núcleo de Famalicão irá organizar o ACANUC no Centro Escutista do Núcleo de Famalicão, em Gondifelos.
Agradeceu a receção da CMVNF nos Paços do Concelho aquando da passagem do Rayde100 pelas nossas terras.
Informou da realização das Férias de Campo, atividade organizada por caminheiros que envolveu em regime de
acampamento, crianças institucionalizadas da ATC e dos Mundos de Vida.-----------------------------------------------------------
-Nenhum dos outros representantes quis intervir neste momento pelo que a Dra. Sofia agradeceu os convites dirigidos
à CMVNF. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- PONTO CINCO (5) Outros assuntos;
Abordaram-se questões relacionadas com jovens com deficiência e deixaram-se alertas de que se deve ter muito
cuidado na organização de atividades para este público-alvo. -----------------------------------------------------------------------------
----- Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas vinte e duas horas e trinta minutos, da qual se
lavra a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, Dra. Sofia Fernandes, e por mim,
Carlos Filipe Pereira, que a secretariei. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente,

________________________________________
(Sofia Machado Fernandes)

O Secretário,

_______________________________________
(Carlos Filipe Pereira)